
Проректор по учебно-методической работе

Проректор по научной работе

СОГЛАСОВАНО

Ректор / В.В. Борисова/ 

/ Г.Н. Диниц/ 

/ О.Г. Исаева/ 

Директор Института практической и
клинической психологии / И.Е. Жмурин/ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Срок освоения: 3 г.

Год начала освоения 2025
Форма обучения: Очная Учебный год 2025-2026

Федеральные государственные
трeбования

 № 951 от 20.10.2021

  Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования "Международный университет психолого-педагогических инноваций"
  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 6 от 24.04.2025 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

"___" ____________ 20___ г.

по программе аспирантуры

5.3.5.

5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая психология

24         апреля            25

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Борисова Виктория Валерьевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 22.10.2025 12:14:41
Уникальный программный ключ:
8d665791f4048370b679b22cf26583a2f341522e



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Н

К

Всего
Итого

Всего

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6Сем. 2Сем. 1

П

Э

Г

Сентябрь

2
9
 -

 5

АвгустМай

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

ККП К К

КП К К К К КП

К
Н Н Н Н Н

Э Г Г Г Г К
Н

ПП П
Н НН

Э К К
Н Н Н Н Н Н

Э
Н НН Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

П
Н Н Н Н Н Н Н Н Н

Э Э Э П
ННН Н

НН

ККЭ
Н

4

6

2

4

8

22 42

11

2

113

9

8

4

22

более 39 нед.

5623 33 156

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

========== = = = = = == = == = == = = = = = = = = = = = = =

Продолжительность обучения 

 Итого

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н НН Н

II
Н НН НН Н

Э Э К К
Н НН

НН

НН НН Н Н Н Н ННН

== = = = = = =

НН

==

III
Н Н Н Н НН

IV К К К = =К

I
Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

=
Н

= ==

36 19

4

20

4

16

6 6

более 39 нед.более 39 нед.

19 29

3 5

8

16

4

35 20

4

2

1 2 2

2

23 29 5248

1

4

Дисциплины (модули) и научный
компонент

Практика

Промежуточная аттестация

Итоговая аттестация

Каникулы



- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
Экспер
тное

Факт
Часов
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

1.Научный компонент 120 120 4320 4320 68 4184 68 18 8 632 8 24 12 840 12 15

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите 87 87 3132 3132 48 3060 24 15 8 528 4 18 8 636 4 9

+ 1.1.1(Н)
Научно-исследовательская работа аспиранта и
выполнение диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук

123456 87 87 36 3132 3132 48 3060 24 15 8 528 4 18 8 636 4

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 15 15 540 540 20 500 20 3 4 100 4 3

+ 1.2.1(Н)
Подготовка публикаций по основным научным
результатам диссертации и (или) заявок на
патенты

23456 15 15 36 540 540 20 500 20 3 4 100 4

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования 18 18 648 648 624 24 3 104 4 3 104 4 3

+ 1.3.1(Н) Промежуточная аттестация 123456 18 18 36 648 648 624 24 3 104 4 3 104 4

2.Образовательный компонент 54 54 1944 1944 276 1412 256 6 32 32 112 40 12 2 16 370 44 14

2.1.Дисциплины (модули) 35 35 1260 1260 272 848 140 6 32 32 112 40 3 16 88 4 14

+ 2.1.1
Дисциплины, направленные на
подготовку к сдаче кандидатского
экзамена

133 11 11 396 396 96 192 108 3 16 16 40 36

+ 2.1.1.1 История и философия науки 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 16 16 40 36

+ 2.1.1.2 Иностранный язык 3 4 4 36 144 144 32 76 36

+ 2.1.1.3
Социальная психология, политическая и
экономическая психология

3 4 4 36 144 144 32 76 36

+ 2.1.2 Научно-методологический модуль
12334

456
24 24 864 864 176 656 32 3 16 16 72 4 3 16 88 4

+ 2.1.2.1
Организационно-методологические основы
научных исследований

1 3 3 36 108 108 32 72 4 3 16 16 72 4

+ 2.1.2.2
Методы анализа и обработки данных в
социальной, политической и экономической
психологии

4 3 3 36 108 108 32 72 4

+ 2.1.2.3 Психология и педагогика высшей школы 3 3 3 36 108 108 32 72 4

+ 2.1.2.4 Научно-исследовательский семинар 23456 15 15 36 540 540 80 440 20 3 16 88 4

2.2.Практика 12 12 432 432 4 420 8 6 2 210 4

+ 2.2.1(П) Научно-исследовательская практика 2 6 6 36 216 216 2 210 4 6 2 210 4

+ 2.2.2(П) Педагогическая практика 4 6 6 36 216 216 2 210 4

2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике 7 7 252 252 144 108 3 72 36

+ 2.3.1
Кандидатский экзамен по истории и философии
науки

2 3 3 36 108 108 72 36 3 72 36

+ 2.3.2 Кандидатский экзамен по иностранному языку 4 2 2 36 72 72 36 36

+ 2.3.3
Кандидатский экзамен по специальной
дисциплине "Социальная психология,
политическая и экономическая психология"

4 2 2 36 72 72 36 36

3.Итоговая аттестация 6 6 216 216 216

+ 3.1
Оценка диссертации на предмет её
соответствия установленным критериям

6 6 36 216 216 216

План Учебный план аспирантуры '5.3.5._2025_Соц.психология, полит. и эконом. психология.plx', код специальности 5.3.5., год начала подготовки 2025



Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

12 15 12 516 12 15 12 516 12 21 12 732 12 27 12 948 12

4 9 8 312 4 9 8 312 4 15 8 528 4 21 8 744 4

9 8 312 4 9 8 312 4 15 8 528 4 21 8 744 4

4 3 4 100 4 3 4 100 4 3 4 100 4 3 4 100 4

3 4 100 4 3 4 100 4 3 4 100 4 3 4 100 4

4 3 104 4 3 104 4 3 104 4 3 104 4

3 104 4 3 104 4 3 104 4 3 104 4

44 14 32 80 312 80 16 18 32 442 84 3 16 88 4 3 16 88 4

4 14 32 80 312 80 6 16 32 160 8 3 16 88 4 3 16 88 4

8 16 48 152 72

4 32 76 36

4 16 16 76 36

6 16 32 160 8 6 16 32 160 8 3 16 88 4 3 16 88 4

3 16 16 72 4

3 16 16 72 4

3 16 88 4 3 16 88 4 3 16 88 4 3 16 88 4

4 6 2 210 4

6 2 210 4

36 4 72 72

2 36 36

2 36 36

6 216

6 216

План Учебный план аспирантуры '5.3.5._2025_Соц.психология, полит. и эконом. психология.plx', код специальности 5.3.5., год начала подготовки 2025


