Документ подписан простой электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Борисова Виктория Валерьевна

Должность: Ректор

Дата подписания: 22.10.2025 12:14:41

Уникальный программный ключ:

8d665791f4048370b679b22cf26583a2f341522e

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования "Международный университет психолого-педагогических инноваций"

План одобрен Ученым советом вуза Протокол № 6 от 24.04.2025

РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе аспирантуры



5.3.5.

5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая психология

орма обучения: Очная рок освоения: 3 г.	Год начала освоения Учебный год Федеральные государственные требования СОГЛАСОВАНО	2025 2025-2026 № 951 от 20.10.2021
	Ректор	/ В.В. Борисова/
	Проректор по научной работе	/ Г.Н. Диниц/
	Проректор по учебно-методической работе	е/ О.Г. Исаева/
	Директор Института практической и клинической психологии	/ И.Е. Жмурин/

Календарный учебный график

Mec	с Сентябрь о Октябрь о Ноябрь			Декабрь		4	4 Январь		Ъ	1	Февраль		Март		5	Аг	трель	~		M	Іай		Ик		Июнь		5	ı	1юлі	Ь	2		Авгу	/СТ																	
Числа	- 7	- 14	- 21	- 28	29 -	- 12	- 19	- 26	27 -	6-	- 16	- 23	- 30	- 7	- 14	- 21	- 28	29 -	- 11	- 18	- 25	- 92	- 8	- 15	- 22	23 -	- 8	- 15	- 22	- 29	30 -	- 12	- 19	27 -	101	- 17	- 24	- 31	- 7	- 14	- 21	- 28	29 -	- 12	- 19	- 26	27 -:	6 -	- 16	- 23	- 31
	1	∞	15	22		9	13	20		3	10	17	24	1	8	15	22		2	12	19		2	6	16		2	6	16	23		9	13	7	4	11	18	25	1	8	15	22		9	13	20		3	10	17	24
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	. 12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33 3	4 35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I	=	=	=	=	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	К	К	Н	Н	Н	Н	Н	H I	1 1	Н	Н	н н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	П	П	П	П	К	К	К	К
II	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Э	К	К	Н	Н	Н	Н	Н	Н	1 1	Н	Н	н н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Э	Э	П	П	П	П	К	К	К	К	К	К
III	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	К	К	Н	Н	Н	Н	Н	H I	1 1	Н	H	н н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Г	Γ	Γ	Г	К	К
IV	К	К	К	К	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	= =	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2				Итого	
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	ИПОГО
	Дисциплины (модули) и научный компонент	16	20	36	19	16	35	20	22	42	113
П	Практика		4	4		4	4				8
Э	Промежуточная аттестация	1	1	2	2	3	5	1	1	2	9
Γ	Итоговая аттестация								4	4	4
К	Каникулы	2	4	6	2	6	8	2	6	8	22
Продолжительность обучения			лее 39 н	ед.	бо.	лее 39 н	ед.	бо.	лее 39 н	ед.	
Итог	Итого			48	23	29	52	23	33	56	156

План Учебный план аспирантуры '5.3.5._2025_Соц.психология, полит. и эконом. психология.plx', код специальности 5.3.5., год начала подготовки 2025

נ חמונו ו	чесный п	лап аспирантуры 5.5.52025_С 	т. И Э	I	n. 11007	(O) IOI V	ія.ріх	, код с	леци	ециальности 5.5.5., год начала подготовки 2025 Курс 1															
-	-	-	Фор	мы пром	. атт.	3.	e.	-		Ито	о акад.ч	асов		Семестр 1 Семестр 2											
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	Экспер тное	Факт	Часов в з.е.	Экспер тное	По плану	Конт. раб.	СР	Конт роль	3.e.	Лек	Лаб	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Конт роль
L.Научн	ый компоне	нт	120	120		4320	4320	68	4184	68	18			8	632	8	24			12	840	12			
1.1.Hay	іная деятель	ность, направленная на подготовку дисс	87	87		3132	3132	48	3060	24	15			8	528	4	18			8	636	4			
+	1.1.1(H)	Научно-исследовательская работа аспиранта и выполнение диссертации на соискание ученой степени кандидата наук		123456		87	87	36	3132	3132	48	3060	24	15			8	528	4	18			8	636	4
1.2.Поді	отовка публ	икаций и(или) заявок на патенты				15	15		540	540	20	500	20							3			4	100	4
+	1.2.1(H)	Подготовка публикаций по основным научным результатам диссертации и (или) заявок на патенты		23456		15	15	36	540	540	20	500	20							3			4	100	4
1.3.Прог	межуточная	аттестация по этапам выполнения научн	ого ис	следо	вания	18	18		648	648		624	24	3				104	4	3				104	4
+	1.3.1(H)	Промежуточная аттестация		123456		18	18	36	648	648		624	24	3				104	4	3				104	4
2.Образ	овательный	компонент				54	54		1944	1944	276	1412	256	6	32		32	112	40	12	2		16	370	44
2.1.Дись	циплины (мо	дули)				35	35		1260	1260	272	848	140	6	32		32	112	40	3			16	88	4
+	2.1.1	Дисциплины, направленные на подготовку к сдаче кандидатского экзамена	133			11	11		396	396	96	192	108	3	16		16	40	36						
+	2.1.1.1	История и философия науки	1			3	3	36	108	108	32	40	36	3	16		16	40	36						
+	2.1.1.2	Иностранный язык	3			4	4	36	144	144	32	76	36												
+	2.1.1.3	Социальная психология, политическая и экономическая психология	3			4	4	36	144	144	32	76	36												
+	2.1.2	Научно-методологический модуль		12334 456		24	24		864	864	176	656	32	3	16		16	72	4	3			16	88	4
+	2.1.2.1	Организационно-методологические основы научных исследований		1		3	3	36	108	108	32	72	4	3	16		16	72	4						
+	2.1.2.2	Методы анализа и обработки данных в социальной, политической и экономической психологии		4		3	3	36	108	108	32	72	4												
+	2.1.2.3	Психология и педагогика высшей школы		3		3	3	36	108	108	32	72	4												
+	2.1.2.4	Научно-исследовательский семинар		23456		15	15	36	540	540	80	440	20							3			16	88	4
2.2.Пран	стика					12	12		432	432	4	420	8							6	2			210	4
+	2.2.1(Π)	Научно-исследовательская практика		2		6	6	36	216	216	2	210	4							6	2			210	4
+	2.2.2(Π)	Педагогическая практика		4		6	6	36	216	216	2	210	4												
2.3.Прог	иежуточная	аттестация по дисциплинам (модулям) и	практ	тике	-	7	7		252	252		144	108							3				72	36
+	2.3.1	Кандидатский экзамен по истории и философии науки	2			3	3	36	108	108		72	36							3				72	36
+	2.3.2	Кандидатский экзамен по иностранному языку	4			2	2	36	72	72		36	36												
Кандидатский экзамен по специальной + 2.3.3 дисциплине "Социальная психология, 4 политическая и экономическая психология"							2	36	72	72		36	36												
3.Итого	вая аттестац	ия				6	6		216	216		216													
+	3.1	Оценка диссертации на предмет её соответствия установленным критериям				6	6	36	216	216		216													
		+							.																

План Учебный план аспирантуры '5.3.5._2025_Соц.психология, полит. и эконом. психология.plx', код специальности 5.3.5., год начала подготовки 2025

Курс 2												Курс 3													
		Семе	стр 3					Семе	стр 4	1				Семе	стр 5					Семе	стр 6				
з.е.	Лек	Ла6	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Ла6	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Ла6	Пр	СР	Конт роль		
15			12	516	12	15			12	516	12	21			12	732	12	27			12	948	12		
9			8	312	4	9			8	312	4	15			8	528	4	21			8	744	4		
9			8	312	4	9			8	312	4	15			8	528	4	21			8	744	4		
3			4	100	4	3			4	100	4	3			4	100	4	3			4	100	4		
3			4	100	4	3			4	100	4	3			4	100	4	3			4	100	4		
3				104	4	3				104	4	3				104	4	3				104	4		
3				104	4	3				104	4	3				104	4	3				104	4		
14	32		80	312	80	16	18		32	442	84	3			16	88	4	3			16	88	4		
14	32		80	312	80	6	16		32	160	8	3			16	88	4	3			16	88	4		
8	16		48	152	72																				
4			32	76	36																				
4	16		16	76	36																				
6	16		32	160	8	6	16		32	160	8	3			16	88	4	3			16	88	4		
						3	16		16	72	4														
3	16		16	72	4																				
3			16	88	4	3			16	88	4	3			16	88	4	3			16	88	4		
						6	2			210	4														
						6	2			210	4														
						4				72	72														
						2				36	36														
						2				36	36														
																		6				216			
																		6				216			